

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i w Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for different locations like Kraków, Włocławek, and others, listing annual, quarterly, and monthly prices.

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU”. — Listy reklamacyjne niezapłacone, nie ulegają frankowaniu. — Listów nielokowanych nie przyjmuje się.

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU” przy ulicy Różannej w domu pod L. 425, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. Ogłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie po 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należytości stąpłej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

CZAS

Kraków 20 listopada.

Mowa Cesarza Francuzów przy otwarciu onegdaj sesji Ciała prawodawczego, nie jest bynajmniej manifestem europejskim, jak to dawniej bywało, ale po prostu mowa tronowa w zwykłym tego wyrazu znaczeniu. Mutatur tempora et nos mutamur in illis.

Jest pokojową, pomimo, że nie czytamy w niej poświęconego zwyczajem zapewnienia o przyszłych stosunkach z obcymi dworami. Nie ma w niej wzmianki ani o Austrii, ani o Anglii. Z oświadczenia atoli o Niemcach, Berlin zadowolonym być może. Uderza ono tem więcej, że zdaje się, jakoby główny nacisk na stosunki Francji do Niemiec był położony.

Zwrót od tego oświadczenia do wystawy paryskiej mógłby się dziwnym wydać, gdybyśmy w mowie tronowej podobnie jak w wystawie obok plodów przemysłu nie widzieli Armstrongów. Nie pojmujemy wprawdzie, jakim sposobem wystawa paryska „zniszczyła” całą przeszłość przesądów i błędów, usunęła nienawiść między klasami i narodami; ale rozumiemy, że całe to braterstwo w pracy i inteligencji sprowadzone wystawą, nie może powstrzymać Francji od udoskonalenia swych wojennych instytucji.

Żąd naturalne przejście do sprawy włoskiej, „bo pokój ten, który chce utrzymać, zagroził rewolucyjności w krajach papiejskich.“ Cesarz wyraźnie powiada, że Włochy konwency wrzesniowej nie dotrzymały, dla tego więc wysłał wojsko do Rzymu, i dalej, że konwencja dla niego istnieje dotąd, dopóki jej inny nowy traktat międzynarodowy nie zastąpi. Ważne to i stanowcze oświadczenie, obok którego wzmianka o powrocie wojska bardzo jest nieokreślona.

Część literacko-artystyczna.

Literatura sybirka.

dziesięć lat Niewoli Moskiewskiej napisał Jasieńczyk — w Lipsku u Brockhause 1867.)

Stan mój anormalny spostrzegł koleczy, unikałem wesolej gawędki i starałem się więcej być sam; żyłem jak pustelnik, wiara w ekierę stawała się silniejsza, i gdyby mi dach nakazał bić czowaczem się, pewniebym ciałem własnem rwał kawałami. Koleczy wypytywał mnie, zjadł taka zmiana, ale kryłem się z tajemnicą. Nareszcie, nacięnięty przez Aleksandra, z którym byłam najszerszy, opowiedział mi wszystko. Uderzyło go to, bo także samo zeznanie otrzymał dziesiąt dni wcześniej od Henryka, innego kolegi.

nował mocarstwem konferency, aby stosunek ten urzędzić i nowym zawiklaniem zapobiedz. Tyle o konferency w mowie tronowej. Kilka słów jakby z konieczności, jakby w przewidzeniu porażki dyplomatycznej, która Francji zagraża.

Jeżeli więc mowa tronowa zostawia wątpliwość, jak się ukończy sprawa włoska, to kwestyę wschodnią bardziej jeszcze nierozwiązaną zostawia. Tu znów Rosya, lubo nie masz o niej wzmianki, zadowolona być może. Cesarz szczęśliwym się mieni, iż pomimo różnicy zdań w sprawie kretęńskiej, wszystkie mocarstwa zgodne są w dwóch punktach: utrzymanie nietykalności państwa otomańskiego i ulepszenie losu Chrześcian. Zaprawdę, błędem jest koło, w którym się obraca dyplomacja europejska od traktatu paryskiego, a z którego chyba wypadki wyrzucić ją zdołają.

Polityka zagraniczna w mowie tronowej kończy się twierdzeniem, że pozwala „zwrócić uśiłowania ku wewnętrznym ulepszeniom.“ Wątpimy, aby ta druga część zadowolona Francją, jeżeli ta żąda „uwiecznienia gmachów“ liberalnemi instytucjami. Lecż sądzić o tem nie do nas należy. Dość, że Cesarz zdaje się być zadowolony z usposobienia umysłowego we Francji. Być może, iż nieukontentowanie, o jakim ciągle donoszą, tyczy się tylko Paryża.

O owych „punktach czarnych“, które były przedmiotem tyłu domysłów i przewidywań, nie masz śladu w mowie tronowej. Położenie zdanien Napoleona III, nie jest bez wątpienia całkiem wolne od pewnych trudności. Ruch handlowy i przemysłowy upadł nieco. Niesmak jest powszechny w Europie.

Symptomata te w mowie wskazane są aż nadto prawdziwe. Nie widziemy w niej atoli nic takiego, co by obawy usunąć mogło. Zapewniama o chęci utrzymania pokoju, powtarzające się ciągle, nie wystarczają na wydobycie Europy ze stanu niepewności, na którą choruje. Na samej materialnej podstawie społeczność opierać się nie może. Nie dość urządzić wystawy, skoro równocześnie przemysł i handel upadają. Nie dość dobrobyt mieć na oku, skoro zły stan jest powszechny w Europie pomimo tych usiowań. Trzeba koniecznie prawnej i moralnej podstawy w polityce, a tej brakuje w Europie. Wszędzie siła i fakt dokonany, o prawie i traktatach niemal milczenie.

Część literacko-artystyczna.

W liczbie kolegów był Oświecimski, dobry, ale zamknięty w sobie, niedowierzający, podejrzliwy; nie mógł wzbudzić uczucia prawdziwej szczerzej przyjaźni, żył ze wszystkimi dobrze, ale chłodno, atoczący go działał na nas, jak przymrozki październikowe na rośliny; ekierka zabroniła przysnuć się do tajemnicy.

KORESPONDENCA CZASU.

Lwów 16 listopada.

— (Dualizm od góry aż na dół). Słyszeliśmy nie dawno z ust bystrego politycznego spostrzegacza, a nie będącego poddanym austriackim uważa, która nas uderzyła. Powiada on: „Wy w Austrii jak byście mieli dwójtą duszę, we wszystko wprowadzacie rozpolowienie, od góry do dołu ten sztuczny rozdział tak w organach władzy jak w formach politycznych i społecznych zaszczenia się w was. Dualizm ten musicie niejednokrotnie przyjąć jako fakt dokonany, ale starajcie się oddziaływać przeciwko niemu na każdym polu, bo w dwójtosci nie może być siły, to rozpolowienie jest to stan najniebezpieczniejszy; jak w pęknięte drzewo najłatwiej wbić klin rzeczowi, tak w dualizmie najłatwiej działać wpływ rozdzajającym; lepsza wielość niż dwójtosc.“

Zastanawiając się nad powyższymi słowy, dostrzegłszy rzeczywistego szczegółu objawn, że ten dualizm wszędzie i nas wyszedł się dając; nietyko leży on w rozdziale państwa na dwie odrębne dzielnice, ale tkwi on w zarządku każdego kraju i powiatu; nasze swobody autonomiczne są na dualizmie oparte, bo rozdziają władzę to na namiestnictwo i wydział krajowy, to na wydział powiatowy i urząd powiatowy. Lecż tego stosunku dwóch równorzędnych niemal organów nie będziemy tutaj stanowczo krytykować, jest to może system przechodowy, kiedy jeszcze z góry nie odważono się nadać zupełnie samorządu, a kiedy żdoła powiemy sobie szczerze jeszcze do niego nie dorosłiśmy.

Lecz wróćmy do założeń: Są sfery, gdzie nam przypadku już tylko oszczędzić stanowisko; przy całym poszanowaniu dla faktu dokonanego, przy całej sympatii dla narodu — który miał zachować swe prawa historyczne tak wiernie, że mu służył za program polityczny i byłost wobec wstrząśnięć wewnętrznych, a z którym niejednokrotnie nasz naród w przeszłości bratersko się zetknął, nie możemy jednak z systemata dualistycznego nie widzieć niemiętych następstw. W swoim czasie dowiednie i wyczerpująco wykazaliśmy się, a wraz z jednym z najznakomitszych naszych politycznych piór, nawet wyprzedziliśmy wypadki, które się zaszły, aby stwierdzić smutne przewidzenia wypowiedziane, to w naszym dzienniku, to w broszurach „Austria monarchia federalna.“

— r. Zajęcie między Serbią a Portą, przybiera z powodu sprawy statku parowego „Germania“, na którym zabito ajenta serbskiego, coraz drażliwszą cechę, i zapewne ustąpienie ministra Garaszianu wcale spornie nie zagodzi. Zapewniama ze źródeł świadomych rzeczy, że zmiana ta ministra wcale nie ma znaczenia ustępustwa, lecż tylko jakoby zawieszenia broni przez zimę, to jest gdy zbrojenia się Serbii dadzą nieraz jeszcze powód do zatargów z Portą. Garaszian zachowuje się na czasy bardziej stanowcze, a teraz niechce się zużywać, zwłaszcza, że może nie raz wypadnie dla zasłonięcia przygotowań, przyjąc na siebie nie jeden grzech, a nawet nie jedną dyplomatyczną porażkę, albo uniję się w potrzebie za zbytnim naciskiem Porty.

Wiedeń 18 listopada.

— r. Zajęcie między Serbią a Portą, przybiera z powodu sprawy statku parowego „Germania“, na którym zabito ajenta serbskiego, coraz drażliwszą cechę, i zapewne ustąpienie ministra Garaszianu wcale spornie nie zagodzi. Zapewniama ze źródeł świadomych rzeczy, że zmiana ta ministra wcale nie ma znaczenia ustępustwa, lecż tylko jakoby zawieszenia broni przez zimę, to jest gdy zbrojenia się Serbii dadzą nieraz jeszcze powód do zatargów z Portą.

Paryż 16 listopada.

— 8. Odezwa Mazziniego wywołająca Włochy do obalenia Wiktora Emanuela i zaprowadzenia rzecz-

pospolitę, wzmocnił zapewne gabinet Menabrea. Gabinet ten mianował jen. Cisidonio dowódcą korpusu środkowych Włoch i posyła do Rzymu p. Mancariego, aby jeszcze raz próbować porozumienia się. Z przyczyny ochotników spieszących do Rzymu, dla wzmocnienia sił zbrojnych papiejskich, jen. de Failly zaczyna powoli cofać się ku Civitavecchia, a przynajmniej chce pokazać, iż to czynił zamyśla.

Wysła broszura „Napoleon III i Europa w r. 1867“. Chce ona utrzymania ugody wrzesniowej co do Rzymu, a zgadza się na zupełną jedność Niemiec pod Prusami, zarczając że te staną z czasem po stronie Francji i będą lepszymi sprzymierzeńcami niż Rosya. Nim to nastąpi, rzeczono pismo zaleca pokój i rozwój wolaści. Jest to polityka hr. Bismarcka i mniej więcej p. Rouhera czy margr. de la Valette, i dla tego Constitutionnel broszurę zalecił. Podobna polityka, obok dążeń pokojowych, jest bardzo wygodna, i dla tego ma stronników; ale w gruncie prowadzi Francją do przejęcia roli podrzędnej, nie dając jej żadnej rólki na przyszłość.

Rzym 13 listopada.

— 8. Odezwa Mazziniego wywołająca Włochy do obalenia Wiktora Emanuela i zaprowadzenia rzecz- stawienia nie pomagały; nie chciał słuchać, nie chciał a objawy duchowe coraz silniejsze, coraz częstsze następowały. Zaniedbał wszelkich znajomości, chodził sam i prawie ciągle już mówił z duchami, a raczej duchy mówił przez niego.

Część literacko-artystyczna.

— 8. Odezwa Mazziniego wywołająca Włochy do obalenia Wiktora Emanuela i zaprowadzenia rzecz- stawienia nie pomagały; nie chciał słuchać, nie chciał a objawy duchowe coraz silniejsze, coraz częstsze następowały. Zaniedbał wszelkich znajomości, chodził sam i prawie ciągle już mówił z duchami, a raczej duchy mówił przez niego.





Rodowity FRANCUZ

mogący udzielać początków nauk, życzy sobie znaleźć miejsce w domu prywatnym w Krakowie lub na prowincyi.

Publiczne uznanie!

Mieszkając daleko od świata na granicy, a potrzebując dobrego fortepianu, udawałem się daremnie listownie do składników w Lwowie...

Największej wagi dla Go- spodyn. C. k. wyłącznie uprzyw. przez Wydział medyczny w Wiedniu...

Pasy rupturowe, które dla swej konstrukcji do wyleczenia ruptur bardzo odpowiedniemi się okazały.

Fabryka guzików i towarów szmuklerskich Edwarda Andres w Wiedniu Neubau Siebensterngasse Nr. 21.

Kundmachung.

Behufs Sicherstellung der Montours-Erzeugung für das Jahr 1868 für die Mannschaft des k. k. 6. Landes-Gendarmerie-Commandos...

O otrzymaniu z pierwszej ręki świeżego transportu czarnej, żółtej i zielonej KARAWANOWEJ HERBATY...

W dniu 12 i 13 Grudnia 1867 | Ciągnięcie wielkiego BRUNSWICKIEGO podziału premij rządowych.

C. k. uprzywilejowane AUSTRYACKIE TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ „DONAU” (Dunaj), uposażone kapitałem dwóch milionów reńskich...

J. G. Poppa Anatherinowa woda do ust. Wielkie powodzenie jakiegoś szczeniaka chociażby, największą pracą i nakładem osiągnięte...

Obwieszczenie. W lasach do ek. kameralnego państwa Niepołomic należących, obwodu Krakowskiego...

Reichenauski Skład fabryczny towarów płóciennych w Wiedniu, Taborstrasse Nr. 6 i 8, zum weissen Ross.



